



Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca
Dipartimento per l'università, l'alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca
Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTO l'Avviso pubblicato con Decreto Direttoriale n. 84/Ric del 2 marzo 2012 (di seguito Avviso) sui temi "*Smart Cities and Communities and Social Innovation*" per la presentazione di Idee Progettuali nell'ambito dell'Asse II: Sostegno all'Innovazione - Obiettivo Operativo - Azioni integrate per lo sviluppo sostenibile e per lo sviluppo della società dell'informazione - per la definizione e attivazione di interventi in grado di promuovere la ricerca relativa alle applicazioni ICT, con termine di scadenza al 30 aprile 2012;
- VISTO che il Dott. Fabrizio COBIS, Dirigente dell'Ufficio VII Autorità di Gestione del PON R&C, è Responsabile del Procedimento per il richiamato Avviso;
- VISTO il Decreto Direttoriale n. 255/Ric del 30 maggio 2012, con il quale è stata approvata la graduatoria generale finale e ammesse alla successiva fase esecutiva le ivi indicate Idee Progettuali;
- VISTO il successivo Decreto Direttoriale n. 370/Ric del 26 giugno 2012 di proroga al 31 luglio 2012 dei termini fissati all'articolo 2, comma 2, del D.D. n. 255/Ric;
- CONSIDERATO che, alla predetta scadenza, sono stati correttamente trasmessi n. 17 Progetti esecutivi Area Convergenza;
- VISTE le attività di valutazione tecnico-scientifica ed economica sviluppate ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso per i Progetti presentati sull'Area Convergenza;
- VISTE le relazioni istruttorie redatte, per quanto di rispettiva competenza, dal Panel di esperti indipendenti integrato dai rappresentanti regionali e dagli Istituti convenzionati e il parere positivo espresso dal Comitato di cui all'art. 7 del D.Lgs. n. 297/99 e ss.mm.ii. nella seduta del 25 settembre 2012;
- VISTA la nota Prot. MIUR 6874 del 26 settembre 2012 con la quale il Responsabile del Procedimento, verificata la correttezza della procedura espletata, ha trasmesso gli atti valutativi alla scrivente Direzione;
- VISTO il Decreto Direttoriale n. 585/Ric del 28 settembre 2012 e le Tabelle allo stesso allegate, con il quale sono state approvate le graduatorie finali generali dei Progetti esecutivi per l'Azione *Società dell'Informazione* e per l'Azione *Sviluppo Sostenibile*;
- VISTO il Decreto Direttoriale n. 621/Ric del 8 ottobre 2012 e relativa scheda allegata, con cui i Progetti esecutivi RES NOVAE, SINERGREEN e Smart Energy Master per il governo energetico del territorio (il "Progetto esecutivo") sono stati congiuntamente ammessi alle agevolazioni, come modificato con successivi Decreti Direttoriali n. 582 del 29 marzo 2013 e relativa scheda allegata e n. 643 del 8 aprile 2013;
- VISTA l'istanza (Prot. MIUR 22904 del 25 settembre 2013) trasmessa al Ministero dal Soggetto Beneficiario Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), con la quale per il predetto Progetto esecutivo è stata richiesta rimodulazione del budget per il Progetto di Formazione, nello specifico il trasferimento, dal Soggetto



Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca

Beneficiario CNR al Soggetto Beneficiario Università della Calabria, di una quota della voce di spesa "*costo dei destinatari della formazione*", pari ad Euro 75.755,48, di cui al Capitolato Tecnico (Prot. MIUR 9651 del 21 dicembre 2013);

- VISTA la successiva nota Prot. MIUR 25352 del 16 ottobre 2013, con la quale l'Amministrazione ha richiesto al competente Esperto Indipendente di procedere a supplemento istruttorio;
- CONSIDERATO che la predetta rimodulazione ha determinato una variazione del costo totale ammesso e dell'agevolazione concessa per i Soggetti beneficiari CNR e Università della Calabria, come da scheda allegata al presente Decreto (Allegato 1);
- VISTA la relazione del predetto Esperto Indipendente (Prot. MIUR 25941 del 23 ottobre 2013), con la quale sono stati trasmessi all'Amministrazione gli esiti del supplemento istruttorio;
- CONSIDERATA la valutazione positiva dell'Esperto Indipendente quanto a permanenza della validità tecnico-scientifica del Progetto esecutivo a seguito della rimodulazione sopra citata e la conseguente approvazione della medesima rimodulazione;
- CONSIDERATO che con successiva nota del Ministero saranno comunicate al Consiglio Nazionale delle Ricerche le modalità di restituzione al MIUR della quota di contributo, pari ad Euro 60.604,38, erogato a titolo di anticipazione relativa alle spese trasferite in capo all'Università della Calabria;
- VISTA la comunicazione (Prot. MIUR 21806 del 16 settembre 2013) con la quale il Soggetto beneficiario SORMEC S.r.l. Unipersonale, ha comunicato al Ministero alcune intervenute modifiche societarie, tra le quali la variazione della denominazione societaria da SORMEC S.r.l. Unipersonale a **SORMEC S.r.l.**;
- CONSIDERATO che nella scheda Allegato 1 - *Generalità dei progetti* del Decreto Direttoriale n. 621 come modificata con successivi Decreti Direttoriali n. 582 e n. 643, con riferimento al Progetto esecutivo è stato utilizzato un errato criterio di arrotondamento delle cifre;
- CONSIDERATO che tale errore, determina per taluni Soggetti beneficiari una variazione dei costi ammessi e/o delle agevolazioni concesse come da scheda allegata al presente Decreto;
- RITENUTO opportuno di dover procedere alla modifica del Decreto Direttoriale n. 621/Ric del 8 ottobre 2012, come modificato con successivi Decreti Direttoriali n. 582 del 29 marzo 2013 e n. 643 del 8 aprile 2013 e alla integrale sostituzione della scheda allegata al D.D. n. 582, come integrata dal D.D. n. 643;

DECRETA

ART. 1

1. Per le ragioni indicate in premessa, per il Progetto esecutivo RES NOVAE, SINERGREEN e Smart Energy Master per il governo energetico del territorio, il Soggetto Università della Calabria subentra nella titolarità della quota voce di spesa "*costo dei destinatari della formazione*" afferente al Soggetto beneficiario Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), di



Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca

cui al Capitolato Tecnico (Prot. MIUR 9651 del 21 dicembre 2013), per un ammontare complessivo dei costi della formazione pari ad Euro 694.690,18.

ART. 2

1. Per le ragioni indicate in premessa, per il Progetto esecutivo RES NOVAE, SINERGREEN e Smart Energy Master per il governo energetico del territorio, il Soggetto SORMEC S.r.l. Unipersonale cambia la denominazione societaria in SORMEC S.r.l..

ART. 3

1. Per le ragioni indicate in premessa la scheda allegata al Decreto Direttoriale n. 582 del 29 marzo 2013, come integrata dal Decreto Direttoriale n. 643 del 8 aprile 2013, è annullata e interamente sostituita dall'Allegato 1 al presente Decreto - *Generalità dei progetti*.
Per le ragioni indicate in premessa, altresì, il comma 1 dell'articolo 2 del Decreto Direttoriale n. 621/Ric del 8 ottobre 2012, come sostituito dall'articolo 2 del Decreto Direttoriale n. 582 del 29 marzo 2013, è integralmente sostituito dal seguente:

"Ai sensi dell'articolo 6 del richiamato Avviso 84/Ric del 2 marzo 2012 per le finalità di cui al precedente articolo 1 e per i tre suddetti progetti sono impegnate risorse complessive pari ad Euro 38.523.571,41 così distribuite:

- Progetto RES NOVAE, Euro 16.997.961,28
- Progetto SINERGREEN, Euro 15.936.658,21
- Progetto Smart Energy Master per il governo energetico del territorio, Euro 5.588.951,92

a carico del PON R&C Asse II: Sostegno all'Innovazione - Obiettivo Operativo Azioni integrate per lo sviluppo sostenibile e per lo sviluppo della società dell'informazione - Azione integrata per la società dell'informazione, con copertura a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e sul Fondo di Rotazione (FDR)".

ART. 4

1. Per tutto quanto con il presente Decreto non espressamente modificato resta valido ed invariato quanto disposto dal Decreto Direttoriale n. 621/Ric del 8 ottobre 2012, come modificato con successivi Decreti Direttoriali n. 582 del 29 marzo 2013 e n. 643 del 8 aprile 2013.

ART. 5

1. Il presente decreto sarà pubblicato nelle forme consentite dalla legge e contestualmente si procede alla rettifica del "Disciplinare per la concessione di agevolazioni a valere sulle disponibilità del "PON R&C 2007-2013", da sottoporre alla successiva accettazione dei Soggetti beneficiari.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Emanuele FIDORA)

ALLEGATO 1

GENERALITÀ DEI PROGETTI

Progetti esecutivi aggregati

	Denominazione Progetto Esecutivo	Costo ammesso	Contributo riconosciuto
1	RES NOVAE	€ 23.391.010,01	€ 16.997.961,28
2	SINERGREEN	€ 22.866.737,40	€ 15.936.658,21
3	SMART ENERGY MASTER PER IL GOVERNO ENERGETICO DEL TERRITORIO	€ 8.026.992,88	€ 5.588.951,92
Totale		€ 54.284.740,29	€ 38.523.571,41

PROGETTO – RES NOVAE

Progetto di Ricerca

Titolo: RES NOVAE

Progetto di Formazione

Titolo: GREAT

Soggetti proponenti

- CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR)
- ASPERIENCE S.P.A.
- ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A.
- GE TRANSPORTATION SYSTEM S.P.A.
- UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA
- ELETTRONIKA S.R.L.
- ENEA - AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE
- IBM ITALIA S.P.A.
- POLITECNICO DI BARI

Costo Totale Ammesso	€ 23.391.010,01
<i>di cui attività di Ricerca Industriale</i>	€ 19.221.852,29
<i>di cui attività di Sviluppo Sperimentale</i>	€ 2.243.260,21
<i>di cui attività di Formazione</i>	€ 1.925.897,51

Condizioni specifiche Decreto:

Nessuna

1
R

Costi ammessi Progetto

Soggetti proponenti	Costi ammessi			
	<i>Ricerca Industriale</i>	<i>Sviluppo Sperimentale</i>	<i>Formazione</i>	Totale
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR)	€ 1.475.261,76	€ 145.161,88	€ 103.820,88	€ 1.724.244,52
ASPERIENCE S.P.A.	€ 1.844.351,04	€ 234.313,51	€ 321.335,45	€ 2.400.000,00
ELETTRONIKA	€ 738.428,52	€ 182.581,48	€ 20.000,00	€ 941.010,00
ENEA - AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE	€ 1.164.000,00	€ 86.000,00	€ 150.000,00	€ 1.400.000,00
ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A.	€ 4.355.900,00	€ 300.100,00	€ 44.000,00	€ 4.700.000,00
GE TRANSPORTATION SYSTEM S.P.A.	€ 2.274.400,00	€ 822.000,00		€ 3.096.400,00
IBM ITALIA S.P.A.	€ 2.330.762,67	€ 132.048,34	€ 137.051,00	€ 2.599.862,01
POLITECNICO DI BARI	€ 2.695.000,00		€ 455.000,00	€ 3.150.000,00
UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA	€ 2.343.748,30	€ 341.055,00	€ 694.690,18	€ 3.379.493,48
TOTALE	€ 19.221.852,29	€ 2.243.260,21	€ 1.925.897,51	€ 23.391.010,01

Agevolazioni deliberate per il Progetto

Soggetti proponenti	Agevolazione concessa (Contributo nella spesa)			
	<i>Ricerca Industriale</i>	<i>Sviluppo Sperimentale</i>	<i>Formazione</i>	Totale
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR)	€ 1.180.209,41	€ 116.129,50	€ 103.820,88	€ 1.400.159,79
ASPERIENCE S.P.A.	€ 1.383.263,27	€ 117.156,75	€ 321.335,45	€ 1.821.755,47
ELETTRONIKA	€ 553.821,38	€ 91.290,74	€ 20.000,00	€ 665.112,12
ENEA - AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE	€ 931.200,00	€ 68.800,00	€ 150.000,00	€ 1.150.000,00
ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A.	€ 2.831.335,00	€ 120.040,00	€ 44.000,00	€ 2.995.375,00
GE TRANSPORTATION SYSTEM S.P.A.	€ 1.478.360,00	€ 328.800,00		€ 1.807.160,00
IBM ITALIA S.P.A.	€ 1.514.995,74	€ 52.819,34	€ 137.051,00	€ 1.704.866,08
POLITECNICO DI BARI	€ 2.156.000,00		€ 455.000,00	€ 2.611.000,00
UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA	€ 1.874.998,64	€ 272.844,00	€ 694.690,18	€ 2.842.532,82
TOTALE	€ 13.904.183,44	€ 1.167.880,33	€ 1.925.897,51	€ 16.997.961,28

PROGETTO - SINERGREEN

Progetto di Ricerca

Titolo: SINERGREEN

Progetto di Formazione

Titolo: Formazione di personale altamente qualificato nella progettazione, realizzazione e mantenimento di sistemi tecnologici di supporto nella produzione, nel consumo e nell'immagazzinamento di energia

Soggetti proponenti

- AIR TREATMENT SYSTEM S.R.L.
- CINFAI - CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER LA FISICA DELLE ATMOSFERE E DELLE IDROSFERE
- COFELY ITALIA S.P.A.
- SORMEC S.R.L.
- UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ENNA "KORE"
- COGIPOWER S.R.L.
- COMPUNET S.R.L.
- ENEA - AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE
- SELEX ES S.P.A.
- UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA

Costo Totale Ammesso	€ 22.866.737,40
<i>di cui attività di Ricerca Industriale</i>	€ 12.824.202,06
<i>di cui attività di Sviluppo Sperimentale</i>	€ 9.056.276,75
<i>di cui attività di Formazione</i>	€ 986.258,59

Condizioni specifiche Decreto:

Nessuna

Costi ammessi Progetto

Soggetti proponenti	Costi ammessi			
	<i>Ricerca Industriale</i>	<i>Sviluppo Sperimentale</i>	<i>Formazione</i>	<i>Totale</i>
AIR TREATMENT SYSTEM S.R.L.	€ 1.032.117,55	€ 958.207,81		€ 1.990.325,36
CINFAI - CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER LA FISICA DELLE ATMOSFERE E DELLE IDROSFERE	€ 1.668.323,29	€ 1.447.699,79	€ 201.185,81	€ 3.317.208,89
COFELY ITALIA S.P.A.	€ 1.757.102,29	€ 896.664,85		€ 2.653.767,14
SORMEC S.R.L.	€ 1.022.107,73	€ 968.217,63		€ 1.990.325,36
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ENNA "KORE"	€ 1.761.391,38	€ 1.412.071,82	€ 143.745,72	€ 3.317.208,92
COGIPOWER S.R.L.	€ 317.171,73	€ 1.098.170,74		€ 1.415.342,47
COMPUNET S.R.L.	€ 161.437,50	€ 1.519.281,69		€ 1.680.719,19
ENEA - AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE	€ 921.817,44	€ 139.671,95		€ 1.061.489,39
SELEX ES S.P.A	€ 2.358.535,56	€ 604.965,79		€ 2.963.501,35
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA	€ 1.824.197,59	€ 11.324,68	€ 641.327,06	€ 2.476.849,33
TOTALE	€ 12.824.202,06	€ 9.056.276,75	€ 986.258,59	€ 22.866.737,40

Agevolazioni deliberate per il Progetto

Soggetti proponenti	Agevolazione concessa (Contributo nella spesa)			
	<i>Ricerca Industriale</i>	<i>Sviluppo Sperimentale</i>	<i>Formazione</i>	Totale
AIR TREATMENT SYSTEM S.R.L.	€ 825.694,04	€ 574.924,68		€ 1.400.618,72
CINFAI - CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER LA FISICA DELLE ATMOSFERE E DELLE IDROSFERE	€ 1.334.658,64	€ 1.158.159,85	€ 201.185,81	€ 2.694.004,30
COFELY ITALIA S.P.A.	€ 1.142.116,49	€ 358.665,94		€ 1.500.782,43
SORMEC S.R.L.	€ 817.686,19	€ 580.930,58		€ 1.398.616,77
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ENNA "KORE"	€ 1.409.113,10	€ 1.129.657,46	€ 143.745,72	€ 2.682.516,28
COGIPOWER S.R.L.	€ 206.161,62	€ 439.268,30		€ 645.429,92
COMPUNET S.R.L.	€ 121.078,12	€ 759.640,84		€ 880.718,96
ENEA - AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE	€ 737.453,95	€ 111.737,56		€ 849.191,51
SELEX ES S.P.A	€ 1.533.048,12	€ 241.986,32		€ 1.775.034,44
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA	€ 1.459.358,08	€ 9.059,74	€ 641.327,06	€ 2.109.744,88
TOTALE	€ 9.586.368,35	€ 5.364.031,27	€ 986.258,59	€ 15.936.658,21

PROGETTO – SEM - Smart Energy Master per il governo energetico del territorio

Progetto di Ricerca

Titolo: Smart Energy Master per il governo energetico del territorio

Progetto di Formazione

Titolo: Smart Energy Master per il governo energetico del territorio

Soggetti proponenti

- ATOS ITALIA S.P.A.
- BETA 8.0 TECHNOLOGY S.R.L.
- ENEA - AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE
- ENERAGENT S.P.A.
- UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI "FEDERICO II"

Costo Totale Ammesso	€ 8.026.992,88
<i>di cui attività di Ricerca Industriale</i>	€ 4.779.802,50
<i>di cui attività di Sviluppo Sperimentale</i>	€ 2.765.643,68
<i>di cui attività di Formazione</i>	€ 481.546,70

Condizioni specifiche Decreto:

Nessuna

6
ER

Costi ammessi Progetto

Soggetti proponenti	Costi ammessi			
	<i>Ricerca Industriale</i>	<i>Sviluppo Sperimentale</i>	<i>Formazione</i>	Totale
ATOS ITALIA S.P.A.	€ 1.417.295,58	€ 1.080.383,25	€ 8.662,47	€ 2.506.341,30
BETA 8.0 TECHNOLOGY S.R.L.	€ 795.561,24	€ 277.199,04		€ 1.072.760,28
ENEA - AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE	€ 461.998,40	€ 415.798,56	€ 46.199,84	€ 923.996,80
ENERGENT S.P.A.	€ 1.189.645,87	€ 339.280,07	€ 29.019,27	€ 1.557.945,21
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI "FEDERICO II"	€ 915.301,41	€ 652.982,76	€ 397.665,12	€ 1.965.949,29
TOTALE	€ 4.779.802,50	€ 2.765.643,68	€ 481.546,70	€ 8.026.992,88

Agevolazioni deliberate per il Progetto

Soggetti proponenti	Agevolazione concessa (Contributo nella spesa)			
	<i>Ricerca Industriale</i>	<i>Sviluppo Sperimentale</i>	<i>Formazione</i>	Totale
ATOS ITALIA S.P.A.	€ 921.242,13	€ 432.153,29	€ 8.662,47	€ 1.362.057,89
BETA 8.0 TECHNOLOGY S.R.L.	€ 596.670,93	€ 138.599,52		€ 735.270,45
ENEA - AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE	€ 369.598,72	€ 332.638,85	€ 46.199,84	€ 748.437,41
ENERGENT S.P.A.	€ 892.234,40	€ 169.640,04	€ 29.019,27	€ 1.090.893,71
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI "FEDERICO II"	€ 732.241,13	€ 522.386,21	€ 397.665,12	€ 1.652.292,46
TOTALE	€ 3.511.987,31	€ 1.595.417,91	€ 481.546,70	€ 5.588.951,92